
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 
 
 
 

  DETERMINAZIONE n. 249 del 2 novembre 2023 
    Area Amministrazione e Gestione Risorse 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.L.gs 36/2023 e ss.mm.ii., della fornitura di badge 
elettronici per il personale – CIG A00EA7293C. Impegno di 
spesa   



 

 
LA DIRIGENTE 

 
Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che 
con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 
5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione 
della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla 
deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023; 

- la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha 
approvato il nuovo funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 
Amministrazione e Gestione Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 
Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 
premesso che, con determinazione n. 34 del 15 febbraio 2022, è stata affidata per 
l’anno 2022 la fornitura di badge elettronici per la rilevazione delle presenze del 
personale alla ditta ELCO SISTEMI SRL, con sede legale in viale Roma n. 274/a, 
Forlì – P. IVA 03246960409; 
 
considerato che il contratto per tale fornitura (CIG Z7C3536F1D) è giunto a 
scadenza il 31/12/2022; 
 
tenuto conto della necessità di disporre di una fornitura continuativa di badge 
elettronici per la dotazione a nuovi assunti e per la sostituzione di badge rotti o 



 

smagnetizzati; 
 
ritenuto, pertanto, necessario acquisire una fornitura di badge elettronici di 
durata triennale e stimato il fabbisogno sul triennio in 30 unità; 
 

dato atto che: 
- il RUP – Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023, è la sottoscritta Dirigente dell’Area Amministrazione e Gestione 
Risorse, Ifigenia Leone;  

- rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il 
RUP non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione; 

- alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG A00EA7293C; 
 
considerato che il valore massimo presunto dell’appalto avente ad oggetto la 
fornitura di cui sopra è stato stimato dal RUP in 228,00 € IVA esclusa, così 
calcolato: 

- 30 badge al costo stimato di 6,50 € cadauno; 
- 1,10 € per ciascuna spedizione postale; 

 
tenuto conto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. 
consente di procedere mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e 
forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00 al netto IVA; 
 
verificato che, alla data di avvio della procedura, non risultavano Convenzioni 
Consip né Intercent-ER attive aventi ad oggetto forniture analoghe o comparabili 
a quella in argomento; 
 
considerato che il modico importo della fornitura, inferiore a 5.000 €, consente 
di rivolgersi all’operatore uscente senza che venga violato il principio di rotazione 
degli affidamenti, ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D. Lgs. 36/2023, tenuta presente 
anche la soddisfazione riportata da questa stazione appaltante per l’accurata 
esecuzione del precedente contratto svolta dall’operatore; 
 
ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’acquisizione della fornitura in 
oggetto mediante ricorso alla piattaforma telematica MePA di Consip S.p.A. 
invitando a trattativa diretta la ditta ELCO SISTEMI SRL, con sede legale in viale 
Roma n. 274/a, Forlì – P. IVA 03246960409, per la fornitura triennale di badge 
elettronici, per un importo stimato pari a € 228,00; 
 

dato atto che, invitata a partecipare alla trattativa diretta n. 3731157, esperita 
sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A. (CIG A00EA7293C), la ditta ELCO 
SISTEMI SRL, ha presentato un ribasso percentuale pari a 0,5%, in applicazione 



 

del quale derivano i seguenti importi, mantenuto fisso il costo di spedizione di 
1,10 € cadauna per 30 spedizioni stimate: 

- costo offerto per ogni badge: 6,47 € 
- importo complessivo di aggiudicazione: 227,10 €; 

 
acquisiti dal suindicato operatore economico:  

- le autodichiarazioni di possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della Legge n. 
136 del 2010; 
 

accertate, ai fini della verifica del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 
94-95 del Codice dei contratti pubblici: 

- la regolarità contributiva dell’operatore economico, tramite acquisizione 
del DURC, protocollo INAIL_40626505 con scadenza il 01/02/2024; 

- l’assenza di annotazioni nel Casellario informatico ANAC; 
- l’assenza di violazioni gravi definitivamente accertate rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento di imposte e tasse, tramite acquisizione del certificato 
di regolarità fiscale emesso dall’Agenzia delle Entrate - Direzione 
Provinciale di Forlì-Cesena, Ufficio Territoriale di Forlì, prot. 
PG/AT/2023/00011186 del 31/10/2023;  

- l’assenza di condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile per uno dei reati di cui all’art. 94 co. 1 del D.Lgs 
36/2023, tramite acquisizione dei certificati del Casellario Giudiziale 
relativi ai soggetti interessati emessi dalla Procura di Bologna e acquisiti 
con prot. PG/AT/2023/0009907 del 06/10/2023; 

- l’assenza di procedure fallimentari e concorsuali tramite visura camerale; 
- l’assenza di sanzioni amministrative da reato come previste dal D.Lgs 

231/2001, tramite acquisizione del certificato dell’anagrafe sanzioni 
amministrative dipendenti da reato emessa dalla Procura di Bologna prot 
PG/AT/2023/0009908 del 06/10/2023;  

 
ritenuto pertanto:  

- di aggiudicare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, 
mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs n. 36/2023 
e ss.mm.ii., la fornitura triennale di badge elettronici all’operatore 
economico ELCO SISTEMI SRL, con sede legale in viale Roma n. 274/a, 
Forlì – P. IVA 03246960409, per un importo pari a € 227,10 esclusa IVA; 

- di assumere l’impegno di spesa in favore del suddetto operatore, per un 
importo di € 227,10 esclusa IVA 22% pari a € 42,70, per un totale 
complessivo di € 269,80 comprensivo di IVA, così come dettagliato ndel 
dispositivo del presente atto; 
 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 



 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di aggiudicare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, 

mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs n. 36/2023 e 
ss.mm.ii., ad esito della procedura di trattiva diretta n. 3731157, esperita sulla 
piattaforma MePA di Consip (CIG A00EA7293C), la fornitura triennale di badge 
elettronici all’operatore economico ELCO SISTEMI SRL, con sede legale in viale 
Roma n. 274/a, Forlì – P. IVA 03246960409, € 227,10 esclusa IVA 22% pari a € 
42,70, per un totale complessivo di € 269,80 comprensivo di IVA; 

2. di impegnare in favore dell’operatore economico ELCO SISTEMI SRL – P. IVA 
03246960409, la somma complessiva di € 269,80 inclusa IVA, così come di seguito 
dettagliato: 
- € 15 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto beni e servizi” 

Cap. 103080/00 “Altre spese” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 
finanziario 2023; 

- € 89,90 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto beni e 
servizi” Cap. 103080/00 “Altre spese” del bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio finanziario 2024; 

- € 89,90 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto beni e 
servizi” Cap. 103080/00 “Altre spese” del bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio finanziario 2025, 

che presentano la necessaria disponibilità; 
3. di dare atto che con successiva determinazione verrà impegnata la somma di € 75 

sull’esercizio finanziario 2026; 
4. di liquidare la spesa sopra indicata previo riscontro della regolarità dell’erogazione 

della fornitura e della rispondenza dello stesso ai termini ed alle condizioni pattuite, 
ai sensi dell’art. 184 del TUEL; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto 
6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli  

adempimenti conseguenti. 
 

 
 
 



 

La Dirigente 
Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 
(documento firmato digitalmente) 

  



 

  
 

Allegato alla determinazione n. 249 del 2 novembre 2023 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.L.gs 36/2023 e ss.mm.ii., della fornitura di badge elettronici 
per il personale – CIG A00EA7293C. Impegno di spesa 
 

Richiamata la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023 di incarico del Dirigente 
dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, si rilascia il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
IMP. N. 383/2023 del 2 novembre 2023 per € 15,00 al codice di bilancio 01 11 1 
macro aggregato 03 “Acquisto beni e servizi” Cap. 103080/00 “Altre spese” del 
bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, a favore di ELCO 
SISTEMI SRL; 
 
IMP. N. 51/2024 del 2 novembre 2023 per € 89,90 al codice di bilancio 01 11 1 
macro aggregato 03 “Acquisto beni e servizi” Cap. 103080/00 “Altre spese” del 
bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2024, a favore di ELCO 
SISTEMI SRL; 
 
IMP. N. 16/2025 del 2 novembre 2023 per € 89,90 al codice di bilancio 01 11 1 
macro aggregato 03 “Acquisto beni e servizi” Cap. 103080/00 “Altre spese” del 
bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2025, a favore di ELCO 
SISTEMI SRL. 
 
 
 
 
 

La Dirigente 
Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
Data di esecutività 
Bologna, 2 novembre 2023 
 


	DETERMINAZIONE n. 249 del 2 novembre 2023

